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Введение

Важное место в истории лингвистических учений занимает такая область

как миссионерская лингвистика, получившая свое развитие в последние

десятилетия ХХ века. Эта область лингвистической историографии посвящена

анализу развития лингвистической мысли на материале грамматических и

лексикографических работ европейских миссионеров в Юго-Восточной Азии и,

главным образом, в Новом Свете, описавших большое количество

разнообразных в типологическом отношении языков, система которых, как

правило, кардинально отличалась от привычных европейцам систем греческого

и латинского языков, а также от народных языков Ренессансной Европы.

Описываемые миссионерами «экзотические» для европейского сознания

индейские языки Америки было необходимо соотнести с существовавшим

каноном грамматического описания, построенном на греко-римской традиции, в

частности, на позднеантичных грамматиках Доната и Присциана, дополненных

грамматическими сочинениями позднего Средневековья (Томас Эрфуртский) и

Ренессанса (А. де Небриха, Ф. де Оливейра). Наличие системных расхождений

между описываемым языком–объектом (индейскими языками) и латинским

языком (языком грамматического канона), основные характеристики которого

легли в основу теории лингвистического описания, вынуждало авторов

миссионерских грамматик модифицировать теоретический аппарат и систему

терминов, что приводило к возникновению новых понятий или к появлению

более общей интерпретации существовавших ранее терминов. Подобное

обстоятельство делает миссионерские труды важным объектом анализа в

контексте общего понимания логики развития лингвистической науки.

Данное диссертационное исследование посвящено анализу одной из таких

грамматических работ, а именно анализу грамматики языка кечуа, носящей

название «Gramática o arte de la lengua general de los indios de los reinos del Perú»

и написанной Доминго де Санто Томасом в 1560 г.

Объектом исследования является грамматическая доктрина, которой
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обладал Доминго де Санто Томас, рассматриваемая в контексте

лингвистической мысли Испании первой половины XVI века.

Предметом исследования является отражение и реализация в

грамматическом труде системы взглядов на язык Доминго де Санто Томаса,

проявившаяся в том, что касается применения данной системы для описания

существительных и прилагательных в сопоставлении с описаниями,

обнаруживаемыми в других грамматических сочинениях Испании первой

половины XVI века.

Актуальность данного исследования определяется тем, что оно

проводится в рамках перспективного направления, получившего название

миссионерская лингвистика. Несмотря на то, что данная область истории

языкознания сформировалась несколько десятилетий назад, системного

контрастивного описания известных миссионерских грамматик на данный

момент не существует. Данная работа восполняет этот пробел, ее появление

вызвано необходимостью создания последовательного и системного описания

лингвистических воззрений грамматиста XVI в. с применением контрастивных

методик.

Научная новизна диссертации состоит в том, что в ней впервые

осуществляется комплексный анализ описания именных частей речи,

представленного в грамматике Доминго де Санто Томаса, при этом внимание

обращается как на эксплицитно высказанные положения автора, так и на

принципы, которые обусловили критерии отбора языкового материала.

Грамматика Санто Томаса рассматривается в общем контексте лингвистической

мысли Испании первой половины XVI века с учетом не только грамматических

сочинений, посвященных латинскому и испанскому языкам, но и с

привлечением грамматик неиндоевропейских языков. Подобная методика

анализа грамматики Доминго де Санто Томаса применяется впервые.

Материалом исследования послужили следующие грамматические

сочинения: грамматика языка кечуа Доминго де Санто Томаса (Gramática o arte
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de la lengua general de los indios de los reinos del Perú); позднеантичные

грамматики латинского языка Элио Доната (Ars Maior) и Присциана

(Institutiones grammaticae); ренессансные грамматики латинского языка –

Антонио Небрихи (Introductiones latinae), Андреса Семпере (Primae vereque

compendiaria Grammaticae Latinae Institutio), Франсиско де Тамара (Suma y

erudición de gramática en metro castellano, Instrucción latina, muy compendiosa y

útil para los principiantes), Матурино Жильберти (Gramatica Maturini. Tractatus

omnium fere que grammatices studiosis tradi solent a fratre Maturino Gilberto

Minorita ex doctissimis collectus autoribus); ренессансные грамматики испанского

языка – Антонио Небрихи (Gramática castellana), Кристобаля де Вильялона

(Gramatica castellana: Arte breve y compendiosa para saber hablar y escrevir en la

lengua Castellana congrua y decentemente), Антонио дель Корро (Reglas

gramaticales para aprender la lengua española y francesa, confiriendo la una con la

otra, segun el orden de las partes de la oration Latinas), грамматика анонимного

автора 1555 года (Util y breve institucion para aprender los principios y

fundamentos de la lengua hespañola) и грамматика анонимного автора 1559

(Gramática de la lengua vulgar de España); грамматика библейского иврита

Альфонсо де Саморы (Introductiones artis grammaticae hebraice nunc recenter

edite); грамматика диалекта арабского языка Педро де Алкала (Arte para

ligeramente saber la lengua arauiga emendada y añadida y segundamente imprimida);

грамматики индейских языков – грамматика языка науатль Андреса де Ольмоса

(Arte de la lengua mexicana) и грамматика языка пурепеча Матурино Жильберти

(Arte de la lengua tarasca o de Michoacán) – всего 17 текстов грамматик,

написанных на латинском и на испанском языках.

Вышеперечисленные грамматики были выбраны для данного исследования

по следующим причинам.

Грамматика языка кечуа Доминго де Санто Томаса (основной объект

описания) представляет интерес потому, что в ней в качестве объекта описания

фигурирует язык, отличающийся в системном отношении от языков, обычно
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служивших объектом описания в Европе на протяжении многих столетий, в

связи с чем при анализе произведений подобного рода ожидается, что в них

особым образом сочетается традиция грамматического описания и новаторские

черты. Иными словами, при анализе таких произведений возможно, с одной

стороны, оценить силу традиции грамматического описания, и с другой,

проследить развитие лингвистической мысли. Кроме того, была выбрана

грамматика именно языка кечуа постольку, поскольку данный язык был одним

из самых распространенных в XVI веке в западной части Южной Америки.

Более того, в отличие от других индейских языков, подробное его описание в

отечественной лингвистике практически не представлено.

Позднеантичные грамматики латинского языка Доната (Ars Maior) и

Присциана были выбраны, поскольку в них был заложен грамматический канон,

которому авторы в XVI века, как правило, следовали; латинская грамматика

Небрихи (версия 1495 года, более полная по сравнению с ранними версиями) –

как образцовое грамматическое сочинение Испании XVI века, которое

послужило моделью для многих последующих грамматистов; грамматики

латинского языка Семпере, Жильберти и Тамары – как образцы латинской

грамматики XVI века нового типа, в которых делалась попытка

модифицировать предложенную Небрихой модель грамматического описания;

грамматики испанского языка Небрихи, Вильялона, дель Корро и анонимных

авторов 1555 и 1559 гг. – как наиболее авторитетные и известные

современникам грамматики испанского языка, возникшие до 1560 года (года

публикации грамматики Томаса), с идеями которых Доминго де Санто Томас

мог так или иначе быть знаком; грамматика библейского иврита Саморы – как

одна из наиболее авторитетных в Испании грамматик, принадлежащих перу

пиренейского автора, посвященная одному из языков Священного Писания,

интерес к которому в начале XVI веке сильно возрос; миссионерские

грамматики, вышедшие в свет до 1560 года, грамматика диалекта арабского

языка П. де Алкала, грамматика языка науатль Ольмоса и грамматика языка
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пурепеча Жильберти – как грамматики, авторы которых преследовали цели,

схожие с целями, которые ставил перед собой Доминго де Санто Томас.

Вместе с тем, в данной работе не рассматриваются грамматики греческого

языка, поскольку роль греческого языка в эпоху Ренессанса, в XVI веке, для

Испании не столь важна, что доказывается относительно большим количеством

грамматик латинского языка и значительно более скромным количеством

грамматик греческого языка. Также в работе не рассматривается известное

сочинение Хуана де Вальдеса «Diálogo de la lengua» («Диалог о языке») (1535),

поскольку в фокус исследования попали только грамматические сочинения.

Работа Вальдеса относится не к жанру грамматик, а к особому типу

гуманистических сочинений, сочетавшему в себе разнообразные жанры (более

подробно см. [Кистерева 2012]).

Анализ собственно фактического материала проводился со следующих

позиций.

При анализе именных частей речи описываются те явления, которые

эксплицитно были представлены Томасом и другими грамматистами:

определение именного класса, описание имен прилагательных, количество

выделяемых акциденций, описание имен собственных, категории рода, числа и

падежа, явления словоизменения и ряда вопросов словообразования, связанных

с такими традиционно выделяемыми в латинских грамматиках производными

именами, как патронимы, посессивы, имена, производные от глаголов, наречий

или предлогов, причастий и других имен, компаративы и суперлативы и


[…]


sera mejor acertar que en dezir que lo son, porque aunque tengan el nominativo plural

semejante a los otros nombres de cosas racionales, no se sigue por esto que sean

declinables, como en la Gramatica no lo son los nombres que en todos los casos no

tienen mas de una sola terminacion

Los nombres de cosas inanimadas son indeclinables, aunque en algunos hablando en

pluralidad tengan la mesma terminacion que tienen los declinables, como

diziendo: Ambocutarechan Las calles

Mas no se sigue por esto que sean declinables por la razon ya dicha

Mas no es de callar la differencia que ay en la terminacion plural destos nombres de

cosas racionales & irracionales, o inanimadas y es esta que quando se habla en

pluralidad de cosas racionales communmente se pierde la ultima syllaba de nombre

singular antes de la particul cha, con la qual se constituye el plural assi como en el

vocablo de yuritsqueri, quitado la ri y puesto cha quedara yuritsquecha donzella, y assi

de Tecari recacha...

Y hablando en pluralidad de cosas irracionales o inanimadas nunca se pierde nada y

tienen la mesma terminacion que tienen los poquillos de que hablamos arriba.

Delos nombres adiectiuos.

Los nombres adiectiuo se declinan por la mesma manera qlos substantiuos yno

tienen mas de una terminacion para las tres bozes Masculina, femenina, y neutra vt.

Ambaqueti, bueno o buena.

Ya esta dicho arriba que enlos nombres adjetivos no ay mas de una terminacion para

las tres vozes, masculina, femenina y neutra salvo en el plural do agunas vezes

parece que ay diferencia aplicando un mesmo adjectivo a cosas animadas bivas

racionales y a cosas bivas no racionales o casas inanimadas, porque para dezir hombres

de buen paraecer diran

[Gilberti 1558: 127 - 130]

(455)

De manera que aquel alli, que es el adjectivo, que quiere dezir 'bueno', de la misma

manera se dize juntándose con este nombre cari, que significa 'varon', que cuando se

junta con este nombre guarme que significa 'muger'
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[Tomás 1560: 23]

Cerca de la sexta y última propriedad, que es declinación, es de notar que no ay en esta

lengua declinación ninguna sino que todos los nombres son indeclinables en sí, como

en nuestra lengua española, en la qual ningún nombre se declina y de una misma

manera haze en todos los casos como en este nombre 'hombre', dezimos en el

nominativo hombre, y en el genitivo dezimos del hombre, y en el dativo dezimos para

el hombre. De manera que todos los casos son invariables & indeclinables, y se

profieren de una misma manera; pero conoscemos ser la significación del nominativo,

o genetivo, o dativo, no en la variación dél, que ninguna ay como está dicho, sino en

los artículos que se les añaden a los casos.

[Tomás 1560: 12]

Assí, acá en esta lengua general de los indios todos los nombres en sí son invariables,

y no ay en ellos variación alguna, sino que por ciertas partículas o artículos que se

añaden a los casos se conoscen si es nominatiuo o genitiuo.

Y aunque esto sea assí verdad, que el nombre en sí sea indeclinable, pero porque los

artículos que se le añaden paresce que se hazen un mismo término con él, y éstos entre

sí son diversos como abaxo se verá, me paresce se puede y debe dezir que todos los

nombres y demás partes de la oración declinables tengan una declinación, no por

parte dellos, sino por razón de la diversidad de los artículos.
[Tomás 1560: 12]

También es de notar, cerca desta partícula ta, que todas las vezes que en el genitiuo

del nombre que se declina se pierde la a, que es quando el nombre se acaba en pura

vocal, como dicho es, en tal caso antes del ta en el accusativo se ha de entreponer una

letra c: como declinando este nombre pirca, que en el genitiuo haze porcap como se

dixo, en el accusativo antes del ta se ha de añadir una c; y assí dirá, accusativo pircacta

'a la pared', ñocacta 'a mí'

Exemplo de todo lo dicho

Nominativo yayanc el señor

Gentivio yayancpa del señor

Dativo yayancpac para el señor

Accusativo yayncta o yayancman al señor

Vocativo xe, o xay yaync o, señor

Ablativo yayancpi o yayancmanta en el señor , del señor

Effectivo yayancguan con el señor

Los mismos artículos sirven y se han de añadir en el plural, diziendo

Plural Nom. yayancpa los señores

Genitivo yayancconapa de los señores

Dativo yayancconapac para los señores
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Accusativo yayancconacta, o yayancconaman a los señores

Vocativo xe, o xay yayanccona o, señores

Ablativo yayancconapi o yayancconamanta de los señores

Effectivo yayancconaguan con los señores

(456)

ay preposisciónes que determinan los nombres y pronombres a ciertos y determinados

casos de la declinación
[Tomás 1560: 10]

La segunda differencia se tractará en la conjugación del verbo, por quanto depende la

claridad della del mismo verbo.

Declínase este pronombre en el singular y en el plural conforme a la regla general

arriba dicha de los nombres.

La declinación deste pronombre en singular y plural es conforme a la regla

general con los artículos del nombre y pronombre ya dichos, v.g.:

Nominativo yayanchic o yayaco nuestro señor

Y assí en todos los demás: la declinacón déste en singular y plural está clara porque

va conforme a la regla general, estando siempre en genitivo el nombre o pronombre de

la cosa que posee, y el de la cosa poseída, variándose conforme a las reglas de la

constructión, v.g.: dezimos 'yo veo la ropa de aquél', diremos paypa pachacta ricuni, la

ropa que es la cosa posseída puesta en accusativo porque el verbo assí lo pide; y assí

en todos los demás.

[Tomás 1560: 24]

El qual, conforme a la etimología de su nombre, participa del nombre y verbo, porque

en algunas cosas (como son la significación con tiempo determinado, formación y

regimiento) conviene con el verbo, cuyo es; en otras cosas (como es declinación, &c.)

con el nombre.

[Tomás 1560: 34]