«Утверждаю»

Первый проректор – проректор
по научно-исследовательской и
инновационной деятельности
ГБОУ ВО «Белгородский
государственный институт
искусств и культуры»

доктор филол. наук, доц. Борисов С.Н.

07 февраля 2017 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

о диссертации Кичигина Кирилла Валерьевича
«Лингвистическая доктрина Доминго де Санто Томаса
в контексте грамматической традиции Испании XVI века»,
представленной на соискание ученой степени кандидата
филологических наук по специальности 10.02.05 – романские языки
г. Белгород

01 февраля 2017 г.

Диссертационное исследование К.В. Кичигина посвящено изучению грамматики языка кечуа под названием «Gramática o arte de la lengua general de los indios de los reinos del Perú», написанной миссионером Доминго де Санто Томасом в 1560 г. – в период зарождения в Европе национальных лингвистических традиций (итальянской, испанской, французской и других). В работе также дается достаточно подробное описание тех грамматик, которые оказали существенное влияние на систему воззрений на язык Доминго де Санто Томаса. К таким трудам относятся не только авторитетные латинские грамматики Доната, Присциана, средневековых авторов, но и не менее значимые грамматические описания латинского, испанского и неиндоевропейских языков, составленные современниками миссионера.

Актуальность темы исследования продиктована неослабевающим вниманием историков языкознания к изучению первых описаний народных и экзотических языков. В этом плане несомненный интерес представляет собой так называемая миссионерская лингвистика, в русле которой проведено исследование К.В. Кичигина. И хотя имеется немало серьезных работ, посвященных разным аспектам этого направления, анализ именованного класса слов, описанного в грамматике Доминго де Санто Томаса, с учетом данных из созданных в то время грамматических сочинений до сих пор не был предметом всестороннего рассмотрения ни в отечественной, ни в зарубежной романистике.

Научная новизна работы определяется использованием комплексного подхода для анализа именных частей речи, описанных в грамматике Доминго де Санто Томаса. Новой является методика анализа первых описаний индейских языков, состоящая в том, что миссионерская грамматика рассматривается в общем контексте испанской лингвистической мысли первой половины XVI века.

Цель работы состоит в том, чтобы путем анализа принципов описания именных частей речи в грамматике Доминго де Санто Томаса и их сопоставления с принципами описания, представленными в других анализируемых грамматических трактатах, выявить основные положения лингвистической концепции автора и определить ее место в пиренейской лингвистической традиции первой половины XVI века. В задачи исследования входило изучение состояния пиренейской лингвистики начала и середины XVI века; характеристика структуры и содержания грамматики Доминго де Санто Томаса; сопоставительный анализ описания именных частей речи, представленных в миссионерской грамматике и в других рассматриваемых грамматических сочинениях; выявление степени новаторства Томаса при описании языка кечуа и роли его грамматики в процессе адаптации греко-латинского канона грамматического описания применительно к новому языковому материалу.

Представляется необходимым отметить, что автор исследования опирается, с одной стороны, на солидную теоретическую базу, а с другой – имеет в своем арсенале достаточно большой объем практического материала – грамматик, послуживших основой для сопоставления именных частей речи (автором подробно анализируется около 20 грамматик, написанных на латинском и испанском языках). В ходе исследования использовалась

совокупность современных приемов и методов анализа, причем определяющим в работе стал сравнительно-сопоставительный метод исследования.

Работа состоит из введения, двух глав, заключения, списка использованной литературы и приложения.

Во введении автор дает обоснование актуальности избранной темы, формулирует цели и задачи исследования, излагает теоретические положения своей работы, определяет новизну, теоретическую и практическую значимость исследования.

В первой главе представлена краткая характеристика основного корпуса анализируемых грамматик латинского, испанского и неиндоевропейских языков с точки зрения их типологии, структуры и содержания. Кроме того, дается подробное описание миссионерской грамматики языка кечуа, написанной Доминго де Санто Томасом, а также приводится обзор всех исследований, посвященных данной работе.

Во второй главе диссертации проводится сопоставительный анализ имени и его акциденций в грамматике Доминго де Санто Томаса и в грамматических сочинениях античных и ренессансных авторов. На основании анализа всего корпуса рассматриваемых грамматических работ диссертант перечисляет наиболее значимые для современной лингвистики стороны миссионерской грамматики, среди которых – отсутствие рода как согласовательной категории, единичное маркирование числа и падежа в синтагме, препозиция имени прилагательного, семантико-синтаксическая природа падежа и другие.

В заключении диссертант подводит итог проведенного исследования, обобщает полученные результаты и выводы.

Достоверность выводов, полученных автором работы, обеспечивается серьезной методологической базой и комплексной методикой исследования. Выдвинутая автором исследования цель достигнута, а сопряженные с ней частные задачи научного освещения истории миссионерской лингвистики, касающиеся трактовки именного класса слов в грамматике Доминго де Санто Томаса, в целом успешно решены и научно обоснованы. Текст исследования дает представление о глубоких познаниях автора по вопросам истории и современному состоянию изучаемой проблемы, об умении отбирать, сопоставлять и тщательно систематизировать изучаемый материал.

Не вызывает сомнений лингвистическая эрудиция диссертанта. Библиографический список, содержащий 206 наименований (из них свыше 160 на иностранных языках), охватывает наиболее значимые работы по изучаемой проблеме. Большое место в библиографическом списке занимают работы испанских исследователей, активно изучающих первые грамматические описания экзотических языков.

К наиболее значимым теоретическим достижениям диссертанта, на наш взгляд, следует отнести следующее:

1. Автором исследования представлены убедительные доказательства того, что миссионерские грамматики, в частности грамматика Доминго де Санто Томаса, создавались в определенном научном континууме, предполагавшем так называемую филиацию идей.

2. В ходе исследования было установлено, что в грамматике Доминго де Санто Томаса грамматический канон получает неоднозначную трактовку. С одной стороны, автор опирается на существующую модель грамматического описания, учитывающую традиционную четырехчастную композицию при описании языковых явлений и основанную на выделении частей речи и их акциденций. С другой стороны, в грамматике Томаса обнаруживаются специфические черты, которые не имеют аналогов в рассматриваемых грамматиках латинского языка, что свидетельствует об определенном изменении канона.

3. Заслуживает внимания вывод автора относительно того, что отход от грамматического канона со стороны Доминго де Санто Томаса следует рассматривать как следствие выявленных им расхождений между рядом теоретических положений греко-латинского канона и эмпирическим материалом. Следствием этого стало, в частности, переосмысление им традиционных грамматических терминов, получивших в его лингвистической концепции новое содержание.

Полученные в ходе проведенного исследования результаты имеют существенную теоретическую значимость для истории языкознания, поскольку расширяют представление о первых грамматических описаниях экзотических языков. Выводы и подходы, представленные в данной работе, имеют и несомненную практическую ценность, поскольку могут быть использованы в учебных курсах по истории лингвистической мысли Испании и по истории миссионерской лингвистики. Кроме того, работа может быть использована при подготовке курсов по истории общего и романского

языкознания, по истории и культуре стран Латинской Америки, по истории описания индейских языков.

Сделанные выводы убедительны и принципиальных возражений не вызывают. Диссертантом проведена большая работа, подтверждением чему служит приложение, включающее в себя 456 цитат из анализируемых источников.

В целом диссертация К.В. Кичигина производит благоприятное впечатление. Вместе с тем в ходе прочтения работы было выявлено несколько дискуссионных моментов.

1. Из текста диссертации непонятно, на какую грамматику Антонио де Небрихи (латинскую или испанскую) при описании именного класса слов Доминго де Санто Томас опирался в большей степени.

2. На наш взгляд, не следует подвергать критике воззрения Доминго де Санто Томаса на язык (с. 250-251), поскольку его миссионерская грамматика была написана в тот период, когда только началось зарождение национальных лингвистических традиций как в Европе, так и за ее пределами. В связи с этим вполне естественно, что система знания о языке в XVI веке имеет определенные расхождения в сравнении с ее современным состоянием. Вместе с тем, мы не можем не признать, что именно благодаря грамматистам того времени стало возможным описание не только классических, но и народных, а также экзотических языков.

3. Досадным упущением является то, что за рамками предпринятого исследования остались такие именные части речи, как артикли, числительные и местоимения, которые представляют собой не меньший интерес для анализа в предложенном ракурсе. Прежде всего внимание заслуживает артикль, тот класс слов, которого не было в системе грамматического описания латинского языка. Однако сам диссертант отмечает, что включение анализа этих именных частей речи в работу существенно увеличило бы ее объем и вывело бы за рамки формата диссертации.

Сделанные замечания не касаются общих положений работы и не умаляют ее несомненных достоинств. Обширный, тщательно подобранный теоретический и языковой материал, логичность изложения, четкость формулировок свидетельствуют о лингвистической и общенаучной эрудиции автора.

Автореферат и публикации по теме исследования отражают его содержание и дают полное представление о позиции автора по изучаемой проблеме. Результаты проведенного исследования отражены в восьми публикациях, из них четыре статьи представлены в ведущих рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК.

Вышеизложенное позволяет заключить, что диссертация К.В. Кичигина является самостоятельным, законченным и оригинальным исследованием, отличающимся новизной научного подхода к решению значимой для современной историографии лингвистики проблемы, обладает теоретической и практической значимостью, имеет несомненные перспективы для дальнейшего изучения первых описаний экзотических языков в предложенном ключе.

Диссертация Кичигина Кирилла Валерьевича «Лингвистическая доктрина Доминго де Санто Томаса в контексте грамматической традиции Испании XVI века» полностью соответствует Положению о порядке присуждения ученых степеней, а ее автор достоин присуждения искомой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.05 – романские языки.

Отзыв подготовлен кандидатом филологических наук, доцентом кафедры иностранных языков ГБОУ ВО «Белгородский государственный институт искусств и культуры» Колтуновой Светланой Викторовной.

Отзыв утвержден на заседании кафедры иностранных языков ГБОУ ВО «Белгородский государственный институт искусств и культуры» 01 февраля 2017 г., протокол № 7.

Зав. кафедрой иностранных языков
Белгородского государственного
института искусств и культуры
кандидат педагогических наук, доцент

Н.Э. Чернявская

Подлинность подписи Колтуновой С.В.
заверяю Чернявской Н.Э.
Начальник управления кадров
И.И. Мещеряков
« 01 » Фев 2017 г.

Сведения об составителе отзыва
диссертации **Кичигина Кирилла Валерьевича**
На тему «**Лингвистическая доктрина Доминго де Санто Томаса в контексте**
грамматической традиции Испании XVI века»,
представленной на соискание ученой степени
кандидата филологических наук
по специальности 10.02.0.5 – романские языки

ФИО оппонента: Колтунова Светлана Викторовна

Ученая степень: кандидат филологических наук,

Ученое звание: нет

Должность: доцент кафедры иностранных языков

Место работы: ГБОУ ВО «Белгородский государственный институт искусств и культуры».

Адрес места работы: 308033, г. Белгород, ул. Королёва, 7, корпус 4, этаж 7, аудитория 7.07

Телефон: +7 (4722) 55-04-75

E - mail: kaf_foreign@bgiik.ru, svkoltunova85@yandex.ru

Сайт: <http://bgiik.ru/>

Труды составителя отзыва, близкие к тематике диссертации:

1. Колтунова С. В. *Категория надежда в грамматиках Гонсало Корреаса (1626, 1627)* Статья (0,6 п.л.) // Вестник Орловского государственного университета. Статья Сер. Новые гуманитарные исследования. – 2012. – № 2 (22). – С. 339-343
2. Колтунова С. В. *Принцип языкового релятивизма в грамматике Ричарда Персиваля (1591)* Статья (0,4 п.л.) Российский научный журнал. – Рязань, 2012. – № 3 (28). – С. 259-264
3. Колтунова С. В. *Традиция и инновации в описании категории надежда (на материале испанских грамматик XVI-XVII вв.)* Статья (0, 7 п.л.) Вестник Иркутского государственного лингвистического университета. – 2012. – № 2 (19). – С. 147-155
4. Колтунова С. В., Михайлова Е. Н. *Специфика экземплификации в описании категории надежда (на материале испанских грамматик XVI-XVII вв.)* Статья (0, 25 п.л.) Вестник Ленинградского государственного университета имени А.С. Пушкина. Сер. Филология. – 2012. - № 3 (Том 1). – С. 120-129.